Lo stesso giorno a Cividale "*in sacrario*" l'arcidiacono discute la questione matrimoniale tra Paolo ed Orsa. Filitino, avv. della donna, chiede la conferma della sentenza di condanna contro il marito Paolo, "*\*perché Paolo gli garanti e promise di non sposare altra donna al di fuori di lei*". Sollecita quindi la conclusione in breve della questione, perché Orsa "*\*è povera e misera per cui non avrebbe modo di litigare ed è spinta dalla necessità a ricorrere a questo rimedio, dichiarandosi disponibile a stare al giuramento di Paolo*". Questi però "*\*non condivide le cose dette*" e la controparte si basa su un processo nullo; si deve rifare tutto da capo e di fronte ad un rev.do giudice competente con le spese per gli atti nulli, "*\*in quanto tenuti di fronte ad un giudice nullo e privo di qualsiasi giurisdizione*". L'arcidiacono, "*\*considerata la nullità del processo già dichiaratagli e condividendola, dichiarò che Orsa debba convenire in base alle novità emerse, riservando le spese a conclusione della lite*". L'Orsa insiste per il giuramento del Paolo "*\*di dire la verità, il quale giurò nelle mani dell'arcidiacono toccando le Scritture di dire la verità e così accadde tramite l'interprete ven.le pre Andrea vicario di San Leonardo, di non aver mai promesso alla stessa di prenderla come sua moglie ed assolse Paolo da ottemperare al precedente giudizio e dalla richiesta di matrimonio*". Orsa, "*\*visto che la deflorò e dormì a letto con lei come risulta dalla sua confessione, insiste per venire dotata secondo il costume slavo*". Paolo "*\*non è d'accordo*"<sup>145</sup>.

<sup>142</sup> AMC Proc Tulum, 26-10-1554, p. 176v. "*et dicente pro oboedientia nomine Sacrae Maiestatis in aetate in qua est voluisse comparere personaliter... non intervenisse in aliqua lite et minus scire nec copiam habuisse de aliqua sententia ac nescire... nulla legitima causa cum specificatione in qua sit exequenda asserta sententia quo postea dabit conveniens responsum, aliter*".

<sup>143</sup> AMC Proc Tulum, 13-11-1554, p. 177v. "*ad poenas mandatorum eidem emanatorum post sententiam latam in praesenti causa in eius contumacia cum expensis*".

<sup>144</sup> AMC Def n. 28, 4-2-1562, p. 413v. AMC Def n. 28, 20-2-1562, p. 416.

<sup>145</sup> AMC Def n. 28, 20-2-1562, p. 416v. "*quia dictus Paulus ei fidem dedit ac promisit de nulla alia in uxorem ducenda quam eam... est pauper et aegena, aliter modum non habet litigandi necessitate coacta ad hoc remedium convolare asserendo stare juramento dicti Pauli... non consentit praemissis... tamquam coram iudice nullo et nullam habere jurisdictionem... attenta nullitate processus iam declarata eidem inhaerendo declaravit quod Orsa debeat venire pro nova deducta, reservatis expensis in fine litis... de dicenda veritate, qui juravit in manibus archidiaconi manutactis scripturis se dicendam veritatem et sic fuit mediante venerabilis presbyteri Andreae vicarii Sancti Leonardi, se numquam promississe ipsi accipere in uxorem et absolvi dictum Paulum ab optemperazione praedicti iudicij et a petitione matrimoni... stante quod eam defloravit et in lecto cum ea quievit ut constat ex eius confessione, instat eum condemnari ad ipsam dotandam juxta morem sclabonicum... non consentit*".